
ЗАКОН
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О казачестве в Ставропольском крае”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 1 августа 2003 г. № 29-кз "О ка

зачестве в Ставропольском крае" следующие изменения:
1) статью 1 после слов "Настоящий Закон" дополнить словами «в соот

ветствии с Федеральным законом от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ "О государ
ственной службе российского казачества"»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:
"Статья 2

1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе:
казачество в Ставропольском крае - исторически сложившаяся культурно

этническая общность граждан в составе населения Ставропольского края, име
ющая самобытные традиции, обычаи, культуру, хозяйственный уклад и строя
щая взаимоотношения с органами государственной власти Ставропольского края 
и органами местного самоуправления муниципальных, городских округов Став
ропольского края, как правило, на основе выполнения обязательств по несению 
государственной или иной службы;

казаки - представители казачества, в том числе члены казачьих обществ и 
иных объединений казаков.

2. Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в зна
чениях, определенных Федеральным законом от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ 
"О государственной службе российского казачества".";

3) в статье 3:
а) абзац третий части 1 изложить в следующей редакции:
"иные объединения казаков - некоммерческие организации, созданные по 

инициативе граждан, объединившихся на основе общности интересов в целях 
удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей казаков.";

б) дополнить частью I1 следующего содержания:
"I1. На территории Ставропольского края осуществляют деятельность ху

торские, станичные, городские, районные казачьи общества, входящие в состав 
Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего 
общества. Члены соответствующих казачьих обществ в установленном порядке 
принимают на себя обязательства по несению государственной или иной служ
бы. Казачьи общества в соответствии с Федеральным законом от 5 декабря 
2005 года № 154-ФЗ "О государственной службе российского казачества" под
лежат внесению в государственный реестр казачьих обществ в Российской Фе
дерации.";



2

4) в статье 4:
а) в части 1:
в абзаце первом слово "образований" заменить словами ", городских окру-

абзац второй изложить в следующей редакции:
"поддержку социально-экономического развития казачества и казачьих об

ществ;";
в абзаце третьем слово "образований" заменить словами ", городских окру-

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. Реализация государственной политики в отношении казачества на тер

ритории Ставропольского края осуществляется органами государственной вла
сти Ставропольского края и органами местного самоуправления муниципаль
ных, городских округов Ставропольского края в соответствии с их компетенци-

5) статью 5 признать утратившей силу;
6) в статье 11 слова "земельным законодательством" заменить словами 

"федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края";
7) статью 12 изложить в следующей редакции:
"Статья 12

Казачьи общества в соответствии с федеральным законодательством и за
конодательством Ставропольского края могут создавать частные образователь
ные организации, организации и учреждения культуры по сохранению куль
турного наследия казачества.";

8) в части 2 статьи 13 слово "образований" заменить словами ", городских 
округов";

9) в части 1 статьи 14 слово "образований" заменить словами ", городских 
округов".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

Губернатор
гл I ппя гатЛ» т-. г.Ставропольского к] В.В. Владимиров

г.Ставрополь 
28 мая 2025 г. 
№ 39-кз



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

”О казачестве в Ставропольском крае”

Дума Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О казачестве в Ставропольском крае" и в соответствии со ста
тьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губер
натору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Н.Т. Великдань

г. Ставрополь
22 мая 2025 года
№ 1504-VIIДСК

Председатель Думы 
Ставропольского кр

ОТДЕЛ

О / ПРОТОКОЛЬНО- \ о 
РЕДАКЦИОННЫЙ


	C:\users\krivko_ed\Desktop\нпа 2025\5-Май\29\39-кз\39-кз_28_05_2025_№_39-кз.pdf
	C:\users\krivko_ed\Desktop\нпа 2025\5-Май\29\39-кз\39-кз_28_05_2025_Пост._ДСК.pdf

